
4  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/463508,
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Bombeiros 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o 
artigo 78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
CAP QOABM BM RR MÁRIO AUGUSTO DA SILVA DONZA
CAP QOABM BM RR RONALDO FEIO DA COSTA
SUB TEN BM RR ADIER NASCIMENTO DIAS
SUB TEN BM RR EDMILSON SOARES LIMA
SUB TEN BM RR EMERSON BICHARA DE SOUZA
SUB TEN BM RR GELSON MARINHO DE SOUZA SANTOS
SUB TEN BM RR JOCEL DA SILVA SENA
SUB TEN BM RR JOSÉ VALDEMAR PAULINO SANTANA
SUB TEN BM RR LUCINILDO CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS
SUB TEN BM RR MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA
SUB TEN BM RR JOSÉ RODRIGUES FONSECA
SUB TEN BM RR MARCOS CÉZAR CHERMONT DE MELO
SUB TEN BM RR MAURICIO ANTÔNIO CABRAL MONTEIRO
SUB TEN BM RR MAURO WILTON MACHADO PACÍFICO
SUB TEN BM RR RINALDO GOMES DA SILVA
SUB TEN BM RR PAULO SERGIO PALMEIRA DA COSTA
SUB TEN BM RR SIDNEY LIMA DOS SANTOS
SUB TEN BM RR URIEL LIMA DE AZEVEDO
SUB TEN BM RR VALTER SANTOS DE MOURA
SUB TEN BM RR ROGERIO FERNANDES DE ALMEIDA
SUB TEN BM RR MANOEL SANTANA BARBOSA DOS SANTOS FILHO
SUB TEN BM RR REGINALDO DE FREITAS AMÉRICO
SUB TEN BM RR ALUIZIO LIMA DOS SANTOS
SUB TEN BM RR ANTÔNIO SEVERINO DA SILVA CARVALHO
SUB TEN BM RR CONSTANTINO DA COSTA PAES JÚNIOR
SUB TEN BM RR EDMILSON ALEIXO DA SILVA
SUB TEN BM RR HUGO ARMANDO LISBOA MOURA
SUB TEN BM RR JOSÉ CARLOS LOPES DA SILVA
SUB TEN BM RR JOSÉ EDVA RODRIGUES DOS SANTOS
SUB TEN BM RR JOSÉ GUILHERME DAS NEVES BARROS
SUB TEN BM RR MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUZA
SUB TEN BM RR MAX GUILHERME DOS SANTOS MIRANDA
SUB TEN BM RR NIVALDO SOUZA MIRANDA
SUB TEN BM RR ROZENILDO DA COSTA PANTOJA
SUB TEN BM RR RUBERVAL GOUVEA CASCAES
SUB TEN BM RR CLEINALDO DOS SANTOS PIQUET
SUB TEN BM RR HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU
SUB TEN BM MÁRIO CRISTINO TAPAJÓS BARROZO
SUB TEN BM WALMIR RODRIGUES DE ALMEIDA
1° SGT BM RR ANTÔNIO CARLOS MOREIRA TRAVASSOS
1° SGT BM RR JOSINALDO CASTRO DO NASCIMENTO
1° SGT BM RR CARLOS ALBERTO PINHO DOS SANTOS
2° SGT BM RR SÉRGIO PANTOJA DA SILVA
2° SGT BM RR LUIS EDUARDO SOUZA MARTINS
2° SGT BM RR JOÃO DE DEUS DOS SANTOS REIS
3° SGT BM RR GILBERTO DE MORAES PANTOJA
CB BM RR ANTÔNIO DO LIVRAMENTO SANTOS MIGUEL REIS
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará - JUCEPA, a se ausentar de suas funções no 
período de 23 de setembro a 22 de outubro de 2022, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

ERRATA
No Art. 1º, do Decreto datado de 2 de junho de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 34.996, de 6 de junho de 2022, página 7, coluna 1.
Onde se lê: “(...) CARGO: TÉCNICO DE PROCURADORIA – CONTABILIDADE(...).”
Leia-se: “(...) CARGO: TÉCNICO DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS (...).”

Protocolo: 858042

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1.362/2022-CRG, de 23 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/1136457,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, Id. Funcional 
n°. 3212181/1, ocupante do cargo de Motorista, pertencente ao quadro de 
servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/12/2022 a 10/01/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 06/03/1996 a 05/03/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.363/2022-CRG, de 23 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/1203586,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor MARIO CHAVES DA TRINDADE, Id. Funcional n°. 
36293/2, ocupante do cargo de Braçal, pertencente ao quadro de servido-
res efetivos desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/11/2022 a 08/01/2023, correspon-
dente ao período aquisitivo de 30/06/1999 a 29/06/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 857810

PORTARIA Nº 1.165/2022-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1226785, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Rurópolis/Santarém, 
no dia 22 de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.166/2022-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1230442, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Prainha/Santarém, no 
dia 23 de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 858043

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
093/2022 – AJUR/CMG-PA, de 22 de setembro de 2022.


